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Rozpis rozpočtu přímých výdajů RgŠ územních samosprávných celků na rok 2009 jednotlivým krajům 
(mimo přímo řízené organizace zřízené MŠMT)
1.
ÚVOD


Základní postup při financování krajského a obecního školství pro rok 2009 vychází 
ze zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a ze zákona o státním rozpočtu na rok 2009.

Tento základní postup je založen důsledně na kombinaci výkonového a programového financování, tzn. je plně v souladu s hlavními požadavky na reformu veřejných financí.


Systém výkonového financování prostřednictvím republikových normativů v úrovni MŠMT–KÚ je specifikovaný v § 161 odst. 1 školského zákona. Ministerstvo rozepisuje na základě republikových normativů finanční prostředky vyčleněné ze státního rozpočtu na činnost škol a školských zařízení zřizovaných kraji, obcemi a svazky obcí. 


Republikové normativy stanoví ministerstvo jako výši výdajů dle § 160 odst. 1 písm. 
c) a d) školského zákona (dále jen „přímých“ výdajů) připadajících na vzdělávání a školské služby pro jedno dítě, žáka nebo studenta příslušné věkové kategorie
).


V roce 2009 při rozpisu rozpočtu RgŠ významnou roli sehrála skutečnost, že při stanovení objemů finančních prostředků v rámci kapitoly 333 bylo pro regionální školství vyčleněno o 816 mil. Kč méně než v roce 2008 (kromě účelových zvýšení poskytnutých z MF). Dalším aspektem, který snižuje disponibilní zdroje pro normativní rozpočet roku 2009, je nutnost v rámci zdrojů vyčlenit dalších 300 mil. Kč, z toho 100 mil. Kč pro CZVV na přípravu realizace „státní maturity“ a cca 200 mil. Kč na úhradu náhrad za prvních 14 dnů nemoci placené zaměstnavatelem. Níže navržený rozpis rozpočtu má za cíl, v rámci kritického snížení zdrojů roku 2009, zajistit alespoň minimální nezbytnou úroveň finančního zabezpečení škol a školských zařízení. Nelze tedy očekávat, že v roce 2009 bude možné krýt další vícepožadavky ze zdrojů určených pro financování RgŠ. Naopak je nutno počítat s poměrně radikálním omezením zdrojů pro mimonormativní financování a pro rok 2009 připravovat vyhlášení pouze těch rozvojových programů a dotačních titulů, které jsou pro zajištění cílů MŠMT nebo pro kontinuitu financování s rokem 2008 naprosto nezbytné.

Jediným zdrojem pro pokrytí zvýšených požadavků na rozpočet RgŠ je „relativní úspora“, která vznikla poklesem výkonů ve školním roce 2008/2009 oproti školnímu roku 2007/2008. Je ovšem nutno mít na paměti, že využití této „relativní úspory“ pro jiný účel než pro zvýšení republikových normativů, sníží v roce 2009 absolutní meziroční mzdový nárůst normativního rozpisu finančních prostředků pro RgŠ.
2.
Vývoj výkonů ve školních letech 2003/04 až 2008/09
Přehled vývoje výkonů krajského a obecního školství v letech 2003/2004 až 2008/2009: 
	RgŠ ÚSC
	Výkony 03/04
	Výkony 04/05
	Výkony 05/06
	Výkony 06/07
	Výkony 07/08
	Výkony
bez *NS 08/09
	Změna za rok

(08/09 ku 07/08)

	
	
	
	
	
	
	
	absol.
	relat.

	3 - 5 let
	269 054
	268 813
	270 528
	273 424
	279 592
	292 090
	12 498
	104,47

	6 - 14 let
	1 023 714
	984 814
	949 028
	909 147
	877 301
	847 108
	-30 193
	96,56

	15 - 18 let
	418 854
	419 188
	416 630
	415 631
	408 610
	402 552
	-6 058
	98,52

	19 - 21 let
	17 864
	17 447
	16 401
	15 515
	15 514
	14 653
	-861
	94,45

	3 – 18 v KZÚV
	
	
	5 221
	5 214
	5 139
	5 035
	-104
	97,98

	RgŠ celkem
	1 729 486
	1 690 262
	1 657 808
	1 618 931
	1 586 156
	1 561 438
	-24 718
	98,44


* Jedná se počet výkonů bez nástavbového studia žáků 1. ročníků, jejichž počet se zahrne do RN 2009 viz bod 4.5.2.
Poznámka:
Výkony uvedené ve statistické ročence (zpracovává ÚIV) jsou rozdílné oproti výkonům uváděným MŠMT- vysvětlení rozdílů viz bod 4.3 Věkové kategorie pro jednotlivé RN 2009. 

Celkový počet dětí, žáků a studentů zahrnutý do výpočtu RN 2009 se ve školním roce 2008/09 oproti školnímu roku 2007/08 snížil o 24 718 (z počtu 1 586 156 na 1 561 438), 
tj. o 1,56 %. Pokračuje trend úbytku počtu žáků v ZŠ, snižování počtu žáků se začíná výrazněji než v minulých letech projevovat i ve středních a vyšších odborných školách. V letošním školním roce došlo k významnému nárůstu počtu dětí v mateřských školách, a to 
o 12 498 dětí, tj. o 4,47 %. Tento celkový pokles výkonů představuje (ve vztahu k republikovým normativům roku 2008) „relativní úsporu“ rozpočtových zdrojů ve výši cca 1,2 mld. Kč, a to v převážné většině ve mzdových prostředcích a příslušenství k nim.
V jednotlivých normativních kategoriích je vývoj výkonů následující:

  3 – 5
nárůst o
12 498 dětí, 
tj. o 
4,47 % 

  6 – 14
pokles o
30 193 žáků,
tj. o 
3,44 % 

15 – 18 
pokles o 
  6 058 žáků,
tj. o 
1,48 %

19 – 21 
pokles o 
     861 studentů,
tj. o 
5,55 %

3 – 18 v KZÚV
pokles o 
     104 lůžek,
tj. o 
2,02 %
Tato „relativní úspora“ finančních prostředků vzniklá meziročním poklesem výkonů dává možnost, jak napjatou situaci v rozpočtu RgŠ do jisté míry řešit. Na vrub této „úspory“ lze vytvořit nezbytné zdroje pro krytí zvýšených nároků roku 2009, které nejsou kryty vyčleněnými rozpočtovými zdroji MŠMT (udržení výdajů na učebnice a učební pomůcky na úrovni roku 2008, státní maturita, výplata nemocenské, nezbytnou výši výdajů pro soukromé, církevní i státní školství apod.). Vyčlenění těchto zdrojů „spotřebuje“ z uvedené „relativní úspory“ cca 700 mil. Kč. Zbylých cca 500 mil. Kč bude vráceno do normativního rozpisu rozpočtu, a tím bude podpořená kurikulární reformu. Ale ani tímto krokem však (díky „spotřebovaným“ 700 mil. Kč) nelze dosáhnout toho, že v absolutním vyjádření dojde v roce 2009 k nárůstu rozepsaných mzdových prostředků o 1,5 % (reálný je cca 0,5 % nárůst). 
3.
Rozpočtové zdroje regionálního školství pro rok 2009


Rozpočtové zdroje návrhu státního rozpočtu pro rok 2009 vychází z celkových závazných ukazatelů pro RgŠ, včetně škol církevních a soukromých: 
	NIV celkem

v tis. Kč
	MP
	odvody
	ONIV
	Limit PZ

	
	v tis. Kč
	v tis. Kč
	v tis. Kč
	

	
	
	
	 
	 

	82 504 828
	56 223 313
	20 227 026
	6 054 489
	221 391


Z těchto stanovených rozpočtových zdrojů je nezbytné odečíst finanční prostředky určené pro financování:

· soukromého školství

· církevního školství

· nezbytných rozvojových programů:

· určených pro skupinu V:
sportovní gymnázia

· určených pro skupinu VI:
Asistenti pedag.-sociálně znevýhod.


Asistenti pedag-soukr. v speciálních školách

· určených pro skupinu II:
Posílení nenárokových složek pedagogů


Posílení úrovně odměňovaní nepedagogů


Školní potřeby pro 1. třídu


Hustota + Specifika

Základ. vzděl. azylantů


Příprava k začlenění do zákl. vzděl. osob EU


EVVO – smlouva s MŽP 


Gymnázia-dělení hodin- pokusné ověřování

Náhradní stravování

Přehled nároků na rozpočtové zdroje ukazuje následující tabulka:
	  
	NIV celkem

 v tis. Kč

 
	MP
	odvody
	ONIV
	Limit PZ

	
	
	v tis. Kč
	v tis. Kč
	v tis. Kč
	

	
	
	 
	 
	 
	 

	církevní školy 
	937 775
	 
	 
	937 775
	 

	soukromé školy 
	4 106 630
	 
	 
	4 106 630
	 

	
	
	
	
	
	

	RP skupiny V
	63 879
	38 428
	13 834
	11 617
	136

	v tom:
	
	
	
	
	

	sportovní gymnázia
	63 879
	38 428
	13 834
	11 617
	136

	RP skupiny VI
	112 000
	55 147
	19 853
	37 000
	380

	v tom:
	
	
	
	
	

	Asistenti pedag.-sociálně znevýhod.
	75 000
	55 147
	19 853
	 
	380

	Asistenti pedag.-soukr.v spec. školách
	37 000
	 
	 
	37 000
	 

	*RP skupiny II
	5 471 481
	3 767 750
	1 356 389
	347 342
	

	v tom:
	
	
	
	
	

	RP "Nenárok" celkem 4,5 mld. Kč
	4 503 796
	3 124 746
	1 124 908
	254 142
	

	Posílení úrovně odměňování nepedagogů
	327 398
	240 734
	86 664
	0
	0

	Školní potřeby pro 1.třídu
	80 000
	 
	 
	80 000
	 

	Hustota + specifika
	534 236
	392 821
	141 415
	 
	 

	Základ. vzděl. azylantů
	7 500
	5 368
	1 932
	200
	 

	Příprava k začlenění do zákl. vzděl. osob EU
	1 000
	735
	265
	0
	 

	EVVO – smlouva s MŽP 
	5 000
	 
	 
	5 000
	 

	RP Gymnázia-dělení hodin
	4 551
	3 346
	1 205
	 
	 

	Náhradní stravování
	8 000
	 
	 
	8 000
	 

	Celkem rozvojové programy
	5 647 360
	3 861 324
	1 390 077
	395 959
	516


Výše uvedené finanční prostředky musí být v roce 2009 neoddiskutovatelně vynaloženy. Tím se rozpočtové zdroje RgŠ sníží na:
	NIV celkem

 v tis. Kč

 
	MP
	odvody
	ONIV
	Limit PZ

	
	v tis. Kč
	v tis. Kč
	v tis. Kč
	

	
	 
	 
	 
	 

	71 813 063
	52 361 989
	18 836 949
	614 125
	220 875


Dále je nutno počítat s vytvořením nezbytné rezervy na:

· státní maturitu
· nárůst normativů, změny struktury výkonů soukromého a církevního školství
· nárůst kapacit církevních škol

· nárůst kapacit PŘO
	 
	NIV celkem

 v tis. Kč

 
	MP
	odvody
	ONIV
	Limit PZ

	
	
	v tis. Kč
	v tis. Kč
	v tis. Kč
	

	
	
	 
	 
	 
	 

	Státní maturita
	100 000
	73 529
	26 471
	
	 

	nárůst normativů a kapacit soukr. škol
	22 471
	 
	 
	22 471
	 

	nárůst kapacit círk. škol
	50 000
	 
	 
	50 000
	 

	nárůst kapacit PŘO
	80 000
	58 651
	21 114
	235
	220


Po odečtení na základě výše uvedeného, tj. nezbytných výdajů a vytvoření nezbytných účelových rezerv z celkových rozpočtových zdrojů zbývá pro normativní rozpis RgŠ ÚSC na rok 2009: 

	NIV celkem

 v tis. Kč

 
	MP
	odvody
	ONIV
	Limit PZ

	
	v tis. Kč
	v tis. Kč
	v tis. Kč
	

	
	 
	 
	 
	 

	71 560 592
	52 229 808
	18 789 364
	541 420
	220 655


4.
Stanovení výše republikových normativů pro rok 2009

4.1
Republikové normativy

Republikové normativy (dále jen „RN“) podle § 161 školského zákona stanovuje ministerstvo jako výši výdajů připadajících na vzdělávání a školské služby pro jedno dítě, žáka nebo studenta příslušné věkové kategorie v oblasti předškolního, základního, středního 
a vyššího odborného vzdělávání ve školách a školských zařízeních zřizovaných kraji, obcemi a svazky obcí na kalendářní rok. Objemem výdajů se zde míní celková výše přímých neinvestičních výdajů poskytovaných ze státního rozpočtu, členěných na mzdové prostředky (MP) + odvody a na ostatní neinvestiční výdaje (ONIV). Součástí republikových normativů je také vyjádření limitu počtu zaměstnanců připadajících na 1000 dětí, žáků nebo studentů v dané věkové kategorii. 


Do celkového objemu přímých neinvestičních výdajů se vedle výdajů na vzdělávání v příslušných druzích škol (tj. v MŠ, ZŠ, SŠ, konzervatořích a VOŠ) zahrnují i výdaje na stravování, ubytování a na zdravotní postižení dětí, žáků nebo studentů, výdaje na zájmové vzdělávání, ostatní volnočasové aktivity, výdaje na poradenské služby a výdaje na DVPP. 


Republikové normativy slouží pro rozpis rozpočtu finančních prostředků státního rozpočtu na jednotlivé kraje. K rozpisu rozpočtu na jednotlivé školy a školská zařízení slouží krajské normativy (viz. § 161 odst. 2 školského zákona), které jsou plně v kompetenci krajských úřadů. Členění krajských normativů, ukazatele rozhodné pro jejich stanovení apod. stanoví vyhláška č. 492/2005 Sb., o krajských normativech, ve znění pozdějších předpisů.
4.2
Základní východiska pro stanovení výše RN pro rok 2009


Při stanovení RN pro rok 2009 se vycházelo u všech věkových kategorií z republikových normativů roku 2008, do kterých byly postupně promítnuty vlivy roku 2009, vyplývající z konstrukce státního rozpočtu roku 2009 pro rozpočet MŠMT v oblasti škol a školských zařízení zřizovaných územními samosprávnými celky, tj. kraji a obcemi a svazky obcí. 

4.3
Věkové kategorie pro jednotlivé RN 2009

Stejně jako v předchozích letech se stanovuje pět základních kategorií podle poskytovaného vzdělávání:

1. dítě v předškolním vzdělávání (tzn. kategorie 3-5 let), 

2. žák plnící povinnou školní docházku (tzn. kategorie 6-14 let), 

3. žák v denní formě středního vzdělávání s výjimkou žáka plnícího povinnou školní docházku; bez žáků v denní formě nástavbového studia* (tzn. kategorie 15-18 let), 
*dále viz bod 4.5.2
4. student v denní formě vyššího odborného vzdělávání (tzn. kategorie 
19-21 let),

5. počet lůžek v krajských zařízeních ústavní výchovy (KZÚV) pro děti a mládež (tzn. kategorie 3-18 let v KZÚV). 
Poznámka:
1) Ačkoliv se v souvislosti s republikovými normativy používá výraz „věková kategorie“, nejde 
o věkové kategorie v pravém slova smyslu, neboť určujícím znakem pro zařazení do jednotlivých kategorií není věk dítěte, žáka či studenta, ale je jím skutečnost, že dítě, žák nebo student se vzdělává v příslušném stupni vzdělávání.

2) Počet dětí, žáků a studentů používaný pro republikové normativy se navíc může lišit od počtu výkonů uváděného v materiálech ÚIV (např. ve statistických ročenkách), neboť pro stanovení republikových normativů dochází u výkonů k určitým specifickým přepočtům:

kategorie 3 – 5 let zahrnuje počet dětí v mateřských školách (přičemž děti přijaté podle § 30 odst. 3 zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů, jsou přepočteny koeficientem 0,5), dětí v přípravném stupni a v mateřských školách při zdravotnickém zařízení (použije se vyšší počet z variant: průměrný počet dětí za minulý školní rok či počet dětí k 30. 9. příslušného školního roku), do počtu dětí v mateřských školách jsou jednotlivými krajkými úřady doplněny rovněž nové kapacity k 1. lednu příslušného roku, 

kategorie 6 – 14 let zahrnuje počet žáků v základních školách (přičemž žáci plnící povinnou školní docházku podle § 38 a § 41 školského zákona, tzv. „individuální vzdělávání“ a „vzdělávání v zahraničí“, jsou přepočteni koeficientem 0,25), žáků v nižších ročnících víceletých gymnázií a v nižších ročnících konzervatoří v denní formě vzdělávání, žáků v přípravných třídách základních škol a v základních školách při zdravotnickém zařízení (použije se vyšší počet z variant: průměrný počet žáků za minulý školní rok či počet žáků k 30. 9. příslušného školního roku),

kategorie 15 – 18 let zahrnuje počet žáků ve středních školách v denní formě vzdělávání včetně zkrácených studií, bez žáků nástavbového studia a bez žáků nižších ročníků víceletých gymnázií a nižších ročníků konzervatoří (v roce 2009 budou však nově zahrnuti i žáci 1. ročníků nástavbového studia v denní formě vzdělávání) – viz bod 4.5.2,

kategorie 19 – 21 let zahrnuje počet studentů ve vyšších odborných školách v denní formě vzdělávání,

kategorie 3 – 18 let v KZÚV zahrnuje počet lůžek v zařízeních ústavní výchovy.
4.4
Konstrukce minimální výše republikových normativů pro rok 2009
Vychází se ze struktury a hodnoty republikových normativů na rok 2008
	 
	NIV celkem

Kč/žáka

	MP
	odvody
	ONIV
	Limit PZ

	
	
	Kč/žáka
	Kč/žáka
	Kč/žáka
	Z./1000ž

	
	
	 
	 
	 
	 

	  3 – 5
	37 097
	26 861
	9 939
	297
	140,59

	  6 – 14
	43 199
	30 954
	11 453
	792
	127,83

	15 – 18
	52 512
	37 658
	13 933
	921
	150,80

	19 – 21
	44 953
	32 420
	11 995
	538
	117,53

	3-18 let v KZÚV
	210 262
	152 357
	56 372
	1533
	716,33


4.4.1
Zvýšení mzdových prostředků o 1,5 %, snížení odvodové povinnosti 
o 1 %, zachování ONIV na úrovni roku 2008 


Zvýšení mzdové složky všech normativů o 1,5 % oproti roku 2008 vyplývá ze schváleného státního rozpočtu na rok 2009. 


S účinností od 1. ledna 2009 se podle § 7 odst. 1 písm. a) zákona č. 589/1992 Sb. snižuje sazba pojistného na nemocenské pojištění hrazeného zaměstnavatelem z 3,3 % na 2,3 % z vyměřovacího základu. Na jedné straně to znamená, že celková částka tzv. zákonných odvodů hrazených zaměstnavatelem (pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti, pojistného na všeobecné zdravotní pojištění, příděly do fondu kulturních a sociálních potřeb) se pro rok 2009 snižuje z 37 % na 36 %. Na druhé straně však nově vzniká zaměstnavateli povinnost vyplácet zaměstnancům po dobu prvních 
14 kalendářních dnů dočasné pracovní neschopnosti náhradu mzdy. Přesto, že MF v rozpočtu kapitoly MŠMT toto 1 % snížení odvodové povinnosti ponechalo, aby zaměstnavatelé měli finanční zdroje na výplatu náhrad mezd, došlo na MŠMT v rámci sestavování rozpočtu pro rok 2009 u RgŠ ke krácení objemu finančních prostředků v celé výši, tj. ve výši 561 mil. Kč. Z tohoto důvodu je nutné do konstrukce RN toto 1 % krácení promítnout.


Výše ukazatele ONIV je ponechána na úrovni roku 2008. Disponibilní zdroje ONIV RgŠ však v roce 2009 nejsou tak velké, aby mohlo dojít k posílení tohoto ukazatele. Z toho důvodu musí dojít k přesunu finančních prostředků vzniklých z poklesu počtu žáků ve školním roce 2008/2009 (z tzv. relativní úspory) určených na mzdové náklady do ukazatele ONIV.
Zvýšení RN 2009 dle bodu 4.4.1
	VĚKOVÁ KATEGORIE
	NIV celkem

Kč/žáka

	MP
	odvody
	ONIV
	Limit PZ

	
	
	Kč/žáka
	Kč/žáka
	Kč/žáka
	Z./1000ž

	
	
	 
	 
	 
	 

	  3 – 5
	279
	403
	-124
	
	

	  6 – 14
	321
	464
	-143
	
	

	15 – 18
	392
	565
	-173
	
	

	19 – 21
	337
	486
	-149
	
	

	3-18 let v KZÚV
	1 584
	2 285
	-701
	
	


4.4.2
Zvýšení ukazatele ONIV o 0,44 % z normativu MP na náhradu mzdy po dobu prvních 14 kalendářních dnů dočasné pracovní neschopnosti 


Jak je uvedeno v úvodu materiálu od 1. ledna 2009 nově vzniká zaměstnavateli povinnost vyplácet zaměstnancům po dobu prvních 14 kalendářních dnů dočasné pracovní neschopnosti náhradu mzdy. Na základě dostupných statistických informací o nemocnosti v oblasti vzdělávání odhaduje ministerstvo finanční dopad této výplaty náhrady mzdy v RgŠ na cca 400 mil. Kč ročně. V souladu s § 9 zákona č. 589/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů, se bude v roce 2009 zaměstnavatelům refundovat formou odpočtu od odváděného pojistného polovina z náhrady mzdy, kterou zaměstnancům vyplatili za prvních 14 dní trvání pracovní neschopnosti. Vzhledem k uvedené refundaci je navrženo do konstrukce RN zahrnout částku cca 200 mil. Kč, což je cca ½ předpokládaného objemu náhrady mezd. Objem 200 mil. Kč představuje 0,44 % z objemu MP. Tímto způsobem se ministerstvo snaží zajistit odhadovaný dopad výplaty náhrady mzdy do rozpočtu škol a školských zařízení tak, aby ředitelé škol a školských zařízení mohli novou zákonem stanovenou povinnost naplnit. 
Zvýšení RN 2009 dle bodu 4.4.2
	 
	NIV celkem

Kč/žáka

	MP
	odvody
	ONIV
NÁHRADY
	ONIV
PŘÍMÉ
	Limit PZ

	
	
	Kč/žáka
	Kč/žáka
	Kč/žáka
	Kč/žáka
	Z./1000ž

	
	
	 
	 
	 
	 
	 

	  3 – 5
	120
	
	
	120
	
	

	  6 – 14
	138
	
	
	138
	
	

	15 – 18
	168
	
	
	168
	
	

	19 – 21
	145
	
	
	145
	
	

	3-18 let v KZÚV
	680
	
	
	680
	
	


4.5
Další kroky při stanovení republikových normativů pro rok 2009
Výsledkem promítnutí jednotlivých výše uvedených kroků v bodech 4.4.1 a 4.4.2 je soustava republikových normativů pro rok 2009, jejichž výši by bylo možno označit za zcela minimálně nutnou:
	 
	NIV celkem

Kč/žáka

	MP
	odvody
	ONIV
NÁHRADY
	ONIV
PŘÍMÉ
	Limit PZ

	
	
	Kč/žáka
	Kč/žáka
	Kč/žáka
	Kč/žáka
	Z./1000ž

	
	
	 
	 
	 
	 
	 

	  3 – 5
	37 496
	27 264
	9 815
	120
	297
	140,59

	  6 – 14
	43 658
	31 418
	11 310
	138
	792
	127,83

	15 – 18
	53 072
	38 223
	13 760
	168
	921
	150,80

	19 – 21
	45 435
	32 906
	11 846
	145
	538
	117,53

	3-18 let v KZÚV
	212 526
	154 642
	55 671
	680
	1533
	716,33


Propočtem reálných výkonů bez *NS (tj. bez výkonů nástavbového studia žáků 1. ročníků, jejichž počet se zahrne do RN 2009 viz bod 4.5.2) školního roku 2008/2009 a RN dosáhneme minimálně potřebný rozpis rozpočtu RgŠ ÚSC včetně zbylé rezervy vzniklé z meziročního poklesu výkonů krajského a obecního školství:
	 
	Výkony 
bez *NS
 08/09
	
	MP
	odvody
	ONIV
NÁHRADY
	ONIV
PŘÍMÉ
	Limit PZ

	
	
	NIV celkem

v tis. Kč
	v tis. Kč
	v tis. Kč
	v tis. Kč
	v tis. Kč
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	  3 – 5

	292 090,0
	10 952 196
	7 963 542
	2 866 863
	35 040
	86 751
	41 065

	  6 – 14
	847 107,5
	36 983 221
	26 614 423
	9 580 786
	117 103
	670 909
	108 286

	15 – 18
	402 552,0
	21 364 313
	15 386 745
	5 539 116
	67 702
	370 750
	60 705

	19 – 21
	14 653,0
	665 756
	482 172
	173 579
	2 122
	7 883
	1 722

	3-18 let v KZÚV
	5 035,0
	1 070 070
	778 622
	280 303
	3 426
	7 719
	3 607

	celkem
	1 561 437,5
	71 035 556
	51 225 504
	18 440 647
	225 393
	1 144 012
	215 385

	Zbývající rezerva
	
	
	
	
	

	NIV celkem

 v tis. Kč

 
	MP
	odvody
	ONIV
	Limit PZ

	
	v tis. Kč
	v tis. Kč
	v tis. Kč
	

	
	 
	 
	 
	 

	525 036
	1 004 304
	348 717
	-827 985
	5 270


Porovnání minimálního normativního rozpisu rozpočtu 2009 s normativním rozpisem rozpočtu 2008
	 
	NIV 
	MP 
	odvody
	ONIV
	Limit PZ

	 
	tis. Kč
	tis. Kč
	tis. Kč
	tis. Kč
	

	 
	absol.vyj.
	v%
	absol.vyj.
	v%
	 
	 
	absol.vyj.
	V%
	absol.vyj.
	v%

	3 - 5 let
	580 450
	105,60
	453 537
	106,04
	88 161
	103,17
	38 752
	146,67
	1 757
	104,47

	6 - 14 let
	-915 282
	97,58
	-541 548
	98,01
	-466 923
	95,35
	93 189
	113,41
	-3 859
	96,56

	15 - 18 let
	-92 614
	99,57
	-552
	100,00
	-154 184
	97,29
	62 122
	116,51
	-914
	98,52

	19 - 21 let
	-31 659
	95,46
	-20 797
	95,87
	-12 520
	93,27
	1 658
	119,86
	-101
	94,44

	3-18 let v KZÚV
	-10 465
	99,03
	-4 340
	99,45
	-9 393
	96,76
	3 268
	141,49
	-74
	97,98

	RgŠ ÚSC 
	-469 570
	99,34
	-113 700
	99,78
	-554 859
	97,08
	198 989
	117,00
	-3 192
	98,54


Při porovnání výše stanoveného minimálního normativního rozpisu rozpočtu roku 2009 
s normativním rozpisem 2008 vykazuje minimální normativní rozpis 2009 tyto důležité charakteristiky:

· takto stanovený objem mzdových prostředků roku 2009 by byl cca o 114 mil. Kč, tj. 
o 0,22 % nižší, než normativní rozpis v roce 2008. Takováto situace by byla pochopitelně obtížně průchodná jak pro jednání se sociálními partnery, tak i pro (a to zejména) dopad na rozpočty jednotlivých škol a školských zařízení. Zejména u některých segmentů RgŠ, zvláště u ZŠ je pokles MP v absolutním vyjádření cca 542 mil. Kč, což představuje pokles o 1,99 %. Proto je nezbytné maximální možnou část výše uvedené zbylé relativní rezervy z poklesu výkonů vrátit zpátky formou dalšího navýšení mzdové části RN. 

Na základě výše uvedeného je provedeno selektivní dodatečné zvýšení RN pro rok 2009, 
a to:

Zvýšení u povinné školní docházky o 1,09 % u mzdové složky RN a zároveň počtu zaměstnanců rovněž o 1,09 % a dále zvýšení zhruba z poloviny (tj. o 0,46 %) pro střední vzdělávání jak u mzdové složky RN, tak i u počtu zaměstnanců.
4.5.1
Další zvýšení normativních výdajů pro věkovou kategorii 6–14 let a 
15-18 let 
Tímto dalším posílením normativních výdajů jde o jednoznačnou podporu ze strany MŠMT při realizaci a přípravě kurikulární reformy základního a středního vzdělávání.

Navýšení RN dle bodu 4.5 u povinné školní docházky, a to zvýšením o 1,09 % mzdové složky RN (což se také promítne změnou odvodů a ONIV náhrad) a také navýšení o 1,09 % RN limitu počtu zaměstnanců a zvýšení pro střední školy o 0,46 % mzdové složky RN (což se také promítne změnou odvodů a ONIV náhrad) a také navýšení o 0,46 % RN limitu počtu zaměstnanců.

	 
	NIV celkem

Kč/žáka

	MP
	odvody
	ONIV
NÁHRADY
	ONIV
PŘÍMÉ
	Limit PZ

	
	
	Kč/žáka
	Kč/žáka
	Kč/žáka
	Kč/žáka
	Z./1000ž

	
	
	 
	 
	 
	 
	 

	  3 – 5
	
	
	
	
	
	

	  6 – 14
	468
	342
	124
	2
	
	1

	15 – 18
	241
	176
	64
	1
	
	1

	19 – 21
	
	
	
	
	
	

	3-18 let v KZÚV
	
	
	
	
	
	


4.5.2
Zahrnutí žáků 1. ročníků denní formy nástavbového studia do normativního rozpisu rozpočtu pro krajské úřady

 
Žáci denní formy nástavbového studia nebyli v předchozích letech zahrnuti do jednotek výkonu věkové kategorie 15 – 18 let, i když ve výdajích pro tuto věkovou kategorii bylo počítáno v každém kraji s průměrným procentem zapojení žáků nástavbového studia. Do počtu výkonů zahrnuti nebyli, neboť bez existujícího kvalitativního kritéria představovala tato forma studia příliš výrazný potenciál extenzivního růstu výkonů v jednotlivých krajích. Díky tomu, že i pro toto studium začne od roku 2010 platit povinnost tzv. státní maturity, je třeba způsob započítávání do počtu výkonů změnit a žáky denní formy nástavbového studia zahrnout do výkonů pro republikové normativy. Vzhledem k tomu, že státní maturitě se v roce 2010 „podrobí“ žáci dnešních 1. ročníků tohoto studia, budou zahrnuti do výkonů pouze tito žáci (za celou republiku se jedná celkem o 9 127 žáků), v roce 2010 již budou zahrnuti všichni žáci denní formy nástavbového studia. Tento krok neznamená žádnou změnu v objemu finančních prostředků rozepisovaných prostřednictvím republikových normativů pro věkovou kategorii 
15 – 18 let jako celek, neboť celkový objem normativních výdajů pro střední vzdělávání bude stejný jako při výkonech věkové kategorie 15 – 18 let bez této formy vzdělávání (bod 4.5). Dojde pouze k přerozdělení tohoto objemu pro jednotlivé kraje úměrně skutečným výkonům žáků nástavbového studia v kraji.
RN věkové kategorie 15-18 se sníží z 53 313 Kč na 52 131 Kč, tj. o 1 182 Kč.

	 
	NIV celkem

Kč/žáka

	MP
	odvody
	ONIV
NÁHRADY
	ONIV
PŘÍMÉ
	Limit PZ

	
	
	Kč/žáka
	Kč/žáka
	Kč/žáka
	Kč/žáka
	Z./1000ž

	
	
	 
	 
	 
	 
	 

	  3 – 5
	
	
	
	
	
	

	  6 – 14
	
	
	
	
	
	

	15 – 18
	-1 182
	-851
	-306
	-4
	-20
	-3

	19 – 21
	
	
	
	
	
	

	3-18 let v KZÚV
	
	
	
	
	
	


4.6
Soustava republikových normativů pro rok 2009

Výsledkem promítnutí jednotlivých výše uvedených kroků v bodech 4.4 až 4.5 je soustava republikových normativů pro rok 2009:

	 
	NIV celkem

Kč/žáka

	MP
	odvody
	ONIV
NÁHRADY
	ONIV
PŘÍMÉ
	Limit PZ

	
	
	Kč/žáka
	Kč/žáka
	Kč/žáka
	Kč/žáka
	Z./1000ž

	
	
	 
	 
	 
	 
	 

	  3 – 5
	37 496
	27 264
	9 815
	120
	297
	140,590

	  6 – 14
	44 126
	31 760
	11 434
	140
	792
	129,223

	15 – 18
	52 131
	37 548
	13 518
	165
	901
	148,135

	19 – 21
	45 435
	32 906
	11 846
	145
	538
	117,530

	3-18 let v KZÚV
	212 526
	154 642
	55 671
	680
	1533
	716,330


Ve srovnání s rokem 2008 (RN 2008) výdaje SR na 1 žáka v roce 2009 (RN 2009) vzrostou následovně:

v absolutním vyjádření o:

	 
	NIV celkem
	MP
	odvody
	ONIV
	Limit PZ

	 
	Kč/žáka
	Kč/žáka
	v Kč
	v Kč
	Z./1000ž

	  3 – 5
	399
	403
	-124
	120
	0,00

	  6 – 14
	927
	806
	-19
	140
	1,39

	15 – 18  *)
	-381
	-110
	-415
	145
	-2,66

	19 – 21
	482
	486
	-149
	145
	0,00

	3-18 let v KZÚV
	2 264
	2 285
	-701
	680
	0,00


Relativní RN 2009/2008:

	 
	NIV celkem
	MP
	odvody
	ONIV
	Limit PZ

	 
	%
	%
	%
	%
	%

	  3 – 5
	101,08
	101,50
	98,75
	140,39
	100,00

	  6 – 14
	102,15
	102,60
	99,83
	117,64
	101,09

	15 – 18  *)
	99,27
	99,71
	97,02
	115,72
	98,23

	19 – 21
	101,07
	101,50
	98,76
	126,91
	100,00

	3-18 let v KZÚV
	101,08
	101,50
	98,76
	144,39
	100,00


*)
Jedná se sice o snížení RN, ale nejedná se o snížení celkového objemu finančních prostředků vynakládaných na financování věkové kategorie 15-18 let. Snížení RN (tedy jednotkového výdaje) je způsobeno započítáním 9 127 žáků prvních ročníků denní formy nástavbového studia. 
5.
Normativní rozpis rozpočtu přímých výdajů RgŠ ÚSC na rok 2009

Normativní výpočet rozpočtu přímých výdajů RgŠ ÚSC roku 2009 podle jednotlivých krajů a věkových kategorií je uveden v příloze 1 tabulce č. 2. Je proveden „pronásobením“ republikových normativů uvedených v bodu 4.6 a výkonových ukazatelů uvedených v příloze 1 tabulce č. 1. 

Normativní rozpis výdajů RgŠ ÚSC na rok 2009
	 
	Výkony 08/09 vč. NS*
 
	 NIV celkem
	MP vč. odvodů
	ONIV celkem
	ONIV
NÁHRADY
	ONIV
PŘÍMÉ
	Limit PZ 

	
	
	v tis. Kč
	v tis. Kč
	v tis. Kč
	v tis. Kč
	v tis. Kč
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	  3 – 5
	292 090,0
	10 952 196
	10 830 406
	121 790
	35 040
	86 750
	41 065,0

	  6 – 14
	847 107,5
	37 379 250
	36 589 962
	789 288
	118 378
	670 910
	109 466,3

	15 – 18
	411 679,0
	21 461 236
	21 022 473
	438 763
	68 014
	370 749
	60 984,0

	19 – 21
	14 653,0
	665 758
	655 752
	10 006
	2 122
	7 884
	1 722,2

	3-18 let v KZÚV
	5 035,0
	1 070 071
	1 058 925
	11 146
	3 427
	7 719
	3 606,9

	celkem
	1 570 564,5
	71 528 511
	70 157 518
	1 370 993
	226 981
	1 144 012
	216 844,4


*Do výkonů 2008/2009 jsou již dle bodu 4.5.2 započítané první ročníky denní formy nástavbového studia. 
Normativním rozpisem prostředků na přímé výdaje na vzdělávání RgŠ ÚSC bude na rok 2009 rozepsáno cca 71,5 mld. Kč. Na rozvojové programy, které budou vyhlášeny a financovány v roce 2009 je zabezpečeno 5, 647 mld. Kč.
Současně s normativním rozpisem budou rozepsány i prostředky na 3 rozvojové programy, 
a to:

1.) Podpora řešení dopadu meziročního snížení počtu žáků a s ním spojené nutnosti snižování počtu zaměstnanců regionálního školství zřizovaného územně samosprávnými celky („Hustota“) a podpora řešení specifických problémů regionálního školství v působnosti územních samosprávných celků (“Specifika“) (cca 534,2 mil. Kč)
2.) Posílení úrovně odměňovaní nepedagogických zaměstnanců (cca 327,4 mil. Kč),

3.) Zvýšení nenárokových složek platů a motivačních složek mezd pedagogických pracovníků s ohledem na kvalitu jejich práce (cca 3 mld. Kč).
Vzniklá rezerva 
	NIV celkem

 v tis. Kč 
	MP
	odvody
	ONIV
	Limit PZ

	
	v tis. Kč
	v tis. Kč
	v tis. Kč
	

	
	
	 
	 
	 

	32 081
	634 301
	227 353
	-829 573
	3 811


Tato vzniklá rezerva bude v roce 2009 využita pro řešení neočekávaných případů, případně pro vyhlášení nezbytných rozvojových programů, a to zejména pro oblast podpory EVVO.
6. 
Stanovení závazných ukazatelů rozpočtu roku 2009

Normativním výpočtem uvedeným v příloze 1 tabulce č. 2, byl stanoven celkový objem potřebný pro financování přímých nákladů na vzdělávání škol a školských zařízení RgŠ ÚSC na rok 2009. Vzhledem ke struktuře stanovených normativů bylo nutno výsledný propočet „mzdové prostředky včetně odvodů“ rozepsat do závazných i orientačních ukazatelů, tzn. mzdových prostředků na platy, prostředků na OON, odvodů pojistného a odvodů FKSP.

Základem pro tento výpočet bylo stanovení objemu prostředků na OON pro rok 2009, který vycházel z objemu disponibilních zdrojů. Odečtením objemu OON, včetně potřeby prostředků na odvody, byl zjištěn celkový objem mzdových prostředků na platy, odvody a FKSP. Pro potřeby rozpisu rozpočtu podle ukazatelů stanovených MF ČR byla tato částka dále rozdělena na platy, odvody pojistného a odvody FKSP (viz příloha 1 tabulka č. 3).

Normativní rozpis rozpočtu RgŠ ÚSC na rok 2009:

	Závazné ukazatele 
	NIV celkem
	 
	71 528 511

	v tis. Kč
	MP celkem
	 
	51 595 507

	 
	z toho:
	platy
	50 976 907

	 
	 
	OON
	618 600

	Orientační ukazatele

v tis. Kč

 
	Odvody pojistné
	17 542 472

	
	Odvody FKSP
	1 019 539

	
	ONIV
	 
	1 370 993

	
	z toho náhrady 
	226 981

	Závazný ukazatel
	Počet zaměstnanců 
	216 844,5

	
	
	


7.
Porovnání normativního rozpisu rozpočtu RgŠ ÚSC roku 2009 oproti roku 2008
Porovnání objemů normativního rozpisu 2009 s  normativním rozpisem 2008 

	 
	NIV 
	MP 
	odvody
	ONIV
	Limit PZ

	 
	tis. Kč
	tis. Kč
	tis. Kč
	tis. Kč
	

	 
	absol.vyj.
	v%
	absol.vyj.
	v%
	 
	 
	absol.vyj.
	V%
	absol.vyj.
	v%

	3 - 5 let
	580 450
	105,60
	453 529
	106,04
	88 170
	103,17
	38 751
	146,67
	1 757
	104,47

	6 - 14 let
	-519 253
	98,63
	-251 587
	99,07
	-362 131
	96,40
	94 465
	113,60
	-2 679
	97,61

	15 - 18 let
	4 309
	100,02
	70 404
	100,46
	-128 528
	97,74
	62 433
	116,59
	-635
	98,97

	19 - 21 let
	-31 657
	95,46
	-20 798
	95,86
	-12 518
	93,27
	1 659
	119,88
	-101
	94,45

	3-18 let v KZÚV
	-10 464
	99,03
	-4 341
	99,45
	-9 392
	96,76
	3 269
	141,50
	-74
	97,98

	RgŠ ÚSC 
	23 385
	100,03
	247 206
	100,48
	-424 398
	97,77
	200 577
	117,14
	-1 732
	99,21


Z výše uvedeného porovnání vyplývá:

Celkové rozpočtové zdroje jsou v roce 2009 zvýšeny o 23,4 mil. Kč, tj. o 0,03 %.

Mzdové prostředky jsou zvýšeny o 247 mil. Kč, tj. o 0,48 %.

Odvody jsou sníženy o 424,3 mil. Kč, tj. o 2,23 %.

Ostatní neinvestiční výdaje jsou zvýšeny o 200,6 mil. Kč, tj. o 17,14 %.

Limit počtu zaměstnanců je v souvislosti s uplatněním normativní metody snížen o 1 732 zaměstnanců, tj. o 0,79 %.
8.
Rozvojové programy


Toto programové financování umožňuje řešit takové ekonomické aspekty vzdělávání 
a školských služeb, jejichž promítnutí do republikových normativů buď není možné (opatření, která se nedotýkají všech škol a školských zařízení stejného druhu, či typu) nebo by nebylo účelné (např. řešení rozdílné „hustoty“ sítě škol a jiná specifika školských soustav v jednotlivých krajích).


Na rozvojové programy vyhlašované pro oblast RgŠ je v rozpočtu přímých výdajů na rok 2009 vyčleněno cca 5 647,4 mil. Kč (v tom: 5 471,5 mil. Kč na rozvojové programy zajišťované sk. 2, na rozvojový program zajišťovaný skupinou 5 je vyčleněno 63,9 mil. Kč 
a 112 mil. Kč na programy zajišťované skupinou 6) – viz konkrétně:

	 
	NIV celkem

 v tis. Kč

 
	MP
	odvody
	ONIV
	Limit PZ

	
	
	v tis. Kč
	v tis. Kč
	v tis. Kč
	

	
	
	 
	 
	 
	 

	RP skupiny V
	63 879
	38 428
	13 834
	11 617
	136

	v tom:
	
	
	
	
	

	sportovní gymnázia
	63 879
	38 428
	13 834
	11 617
	136

	RP skupiny VI
	112 000
	55 147
	19 853
	37 000
	380

	v tom:
	
	
	
	
	

	Asistenti pedag.-sociálně znevýhod.
	75 000
	55 147
	19 853
	 
	380

	Asistenti pedag.-soukr.v spec. školách
	37 000
	 
	 
	37 000
	 

	RP skupiny II
	5 471 481
	3 767 750
	1 356 389
	347 342
	

	v tom:
	
	
	
	
	

	RP "Nenárok" celkem 4,5 mld.Kč
	4 503 796
	3 124 746
	1 124 908
	254 142
	

	Posílení úrovně odměňování nepedagogů
	327 398
	240 734
	86 664
	0
	0

	Školní potřeby pro 1.třídu
	80 000
	 
	 
	80 000
	 

	Hustota + specifika
	534 236
	392 821
	141 415
	 
	 

	Základ. vzděl. azylantů
	7 500
	5 368
	1 932
	200
	 

	Příprava k začlenění do zákl. vzděl. osob EU
	1 000
	735
	265
	0
	 

	EVVO – smlouva s MŽP 
	5 000
	 
	 
	5 000
	 

	RP Gymnázia-dělení hodin
	4 551
	3 346
	1 205
	 
	 

	Náhradní stravování
	8 000
	 
	 
	8 000
	 

	Celkem rozvojové programy
	5 647 360
	3 861 324
	1 390 077
	395 959
	516


Pro rok 2009 jsou zabezpečeny nezbytně nutné programy skupiny 2, které jsou neoddiskutovatelné k realizaci. Jejich stručné anotace:
1) Zvýšení nenárokových složek platů a motivačních složek mezd pedagogických pracovníků regionálního školství s ohledem na kvalitu jejich práce - finanční prostředky jsou účelově poskytnuty do rozpočtu MŠMT a jsou účelově určeny pouze pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení zřizovaných MŠMT, kraji, obcemi, svazky obcí, registrovanými církvemi a náboženskými společnostmi, kterým bylo přiznáno oprávnění k výkonu zvláštního práva zřizovat církevní školy, a pro pedagogické pracovníky soukromých škol a školských zařízení, a to na zvýšení motivačních složek platů a mezd pedagogických pracovníků s ohledem na kvalitu jejich práce.

Jde o pokračování rozvojového programu z roku 2008, jehož cílem je i v roce 2009 navýšení prostředků určených na posílení úrovně nenárokových (tj. motivačních) složek platů pedagogických pracovníků regionálního školství a dále umožnit ředitelům škol a školských zařízení lépe ocenit pedagogické pracovníky dosahující dlouhodobě kvalitních výsledků pedagogické práce, zejména v oblasti přípravy, nebo realizace kurikulární reformy, a to bez ohledu na počet let pedagogické praxe.

2) Posílení úrovně odměňování nepedagogických pracovníků -  finanční prostředky jsou účelově poskytnuty do rozpočtu MŠMT a jsou účelově určeny pouze na posílení úrovně odměňování pro nepedagogické pracovníky škol a školských zařízení RgŠ. Jeho hlavním cílem je zvýšit průměrný měsíční plat (popř. mzdu) nepedagogických pracovníků. V současné době ještě není zcela zřejmé, zda půjde o finanční prostředky určené pouze na motivační složky platů (popř. mezd), nebo zda v průběhu roku 2009 MPSV přistoupí ke změně tarifních složek platu. Z tohoto důvodu vyhlášení rozvojového programu musí být obecné, tj. definované jako zvýšení úrovně odměňování tak, aby i v průběhu roku 2009, tj. po vyhlášení rozvojového programu i po přidělení finančních prostředků na jednotlivé školy či školská zařízení, mohlo bez dalšího upřesňování dojít k plynulému čerpání těchto prostředků. 

3) Školní potřeby pro žáky 1. tříd – účelově zvýšené zdroje MŠMT pro posílení finančních prostředků na nákup školních potřeb pro žáky 1. tříd po zrušení tzv. pastelkovného.
4) Podpora řešení dopadu meziročního snížení počtu žáků a s ním spojené nutnosti snižování počtu zaměstnanců regionálního školství zřizovaného územně samosprávnými celky (Hustota) a podpora řešení specifických problémů regionálního školství v působnosti územních samosprávných celků (Specifika)
 - cílem rozvojového programu opakovaně vyhlašovaného již od roku 2005 je umožnit krajským úřadům zohlednit skutečnost, že reálné snížení počtu zaměstnanců nemůže z objektivních důvodů dosáhnout úrovně vyplývající z normativních výpočtů a podpořit řešení dopadů specifických problémů RgŠ v jednotlivých krajích.

Poznámka:

Program uvedený pod bodem 4) není standardním rozvojovým programem, ale jde fakticky 
o selektivní „doplnění“ resp. zvýšení normativně rozepisovaných zdrojů pro jednotlivé KÚ. Školský zákon však zatím v současné době takovéto zvýšení normativního rozpisu neumožňuje (tato možnost je zahrnuta až do připravované 2. vlny novelizace ŠZ), a proto je stejně jako v letech 2005 až 2008, v zájmu nezbytné kontinuity financování RgŠ nutno i v roce 2009 tento RP vyhlásit.

5) Zajištění podmínek základního vzdělávání nezletilých azylantů, osob požívajících doplňkové ochrany, žadatelů o udělení mezinárodní ochrany na území České republiky a dětí cizinců umístěných v zařízení pro zajištění cizinců – na základě tohoto programu se poskytují finanční prostředky státního rozpočtu právnickým osobám vykonávajícím činnost základních škol (dále jen „právnická osoba“) na částečnou úhradu, popřípadě krytí zvýšených nákladů souvisejících s poskytováním základního vzdělávání v souladu s § 16 odst. 6 školského zákona žákům se sociálním znevýhodněním podle § 16 odst. 4 písm. c) školského zákona a dětem cizinců umístěných v zařízení pro zajištění cizinců podle § 130 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, pokud podle § 36 odst. 1 a 2 školského zákona podléhají povinné školní docházce.

Na základě tohoto programu lze rovněž poskytovat finanční prostředky na částečnou úhradu, popřípadě krytí nákladů souvisejících s poskytováním zájmového vzdělávání v pravidelné denní docházce ve školní družině nebo školním klubu žákům uvedeným v odstavci 1, pokud činnost základní školy, o jejíž žáky se jedná, a školní družiny nebo školního klubu vykonává tatáž právnická osoba.

Cílem programu je zejména umožnit právnickým osobám ve třídách, v nichž se vzdělávají žáci podle odstavce 1, přizpůsobit v souladu s vyhláškou č. 48/2005 Sb., 
o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní docházky ve znění vyhlášky č. 454/2006 Sb., počet žáků náročnosti výuky, při poskytování platů, osobních příplatků, odměn a příplatků za vedení zohlednit kvalitu a množství vykonané práce vyplývající z poskytování vzdělávání těmto žákům, popřípadě také vyšší nároky na řídící a koncepční práci vedoucích pracovníků.

6) Zajištění bezplatné přípravy k začlenění do základního vzdělávání dětí osob se státní příslušností jiného členského státu Evropské unie – na základě tohoto programu se poskytují finanční prostředky státního rozpočtu právnickým osobám vykonávajícím činnost základních škol (dále jen „právnická osoba“) na částečnou úhradu, popřípadě krytí zvýšených nákladů souvisejících s poskytováním bezplatné přípravy k začlenění do základního vzdělávání žáků podle § 20 odst. 5 písm. a) školského zákona a § 10 a 11 vyhlášky č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní docházky (dále jen „bezplatná příprava“).

7) EVVO – participace na smlouvě v oblasti EVVO s Ministerstvem životního prostředí ČR – podepsány smlouvy, nutno dodržet smluvní závazky. 

8) Pokusné ověřování - cílem dodatku s názvem „Financování dělených hodin pilotním gymnáziím zapojeným do projektu Pilot G/GP Tvorba a ověřování pilotních ŠVP ve vybraných gymnáziích v měsících leden až srpen 2009“ je v návaznosti na realizaci projektu G/GP Tvorba a ověřování pilotních ŠVP ve vybraných gymnáziích, zapojených do projektu v rámci vyhlášeného pokusného ověřování, pokračovat ve financování dělených hodin až do doby ukončení pokusného ověřování. Dále vytvořit srovnatelné podmínky vzdělávání pro ověřování školních vzdělávacích programů pilotních škol 
s podmínkami uvedenými v rámcových vzdělávacích programech oborů vzdělání gymnázií.

9) RP náhradní stravování - Cílem programu je poskytování finančních prostředků na zajištění náhradního stravování, jímž se pro účely tohoto programu rozumí školní stravování zajišťované u jiné osoby poskytující stravovací služby (dále jen "stravovací zařízení") podle § 122 odst. 4 věta druhá zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), a v souladu 
s § 2 odst. 2 vyhlášky č. 107/2005 Sb., o školním stravování, tj. školní stravování ve zcela výjimečných případech, kdy není možné využít zařízení školního stravování zapsaná v rejstříku škol a školských zařízení.
9.
Závěr

Rozpočtové zdroje SR určené pro RgŠ ÚSC pro rok 2009 jsou stanoveny takto:

	 
	NIV celkem
	MP
	odvody
	ONIV
	Zaměstnanci

	
	v tis. Kč
	v tis. Kč
	v tis. Kč
	v tis. Kč
	

	
	 

	Disponibilní zdroje ze SR pro RgŠ, včetně škol církevních a soukromých
	82 504 828
	56 223 313
	20 227 026
	6 054 489
	221 391

	v tom:
	

	 církevní školy 
	937 775
	 
	 
	937 775
	 

	soukromé školy 
	4 106 630
	 
	 
	4 106 630
	 

	Celkem rozvojové programy
	5 647 360
	3 861 324
	1 390 077
	395 959
	516

	Státní maturita
	100 000
	73 529
	26 471
	
	 

	nárůst normativů a kapacit soukromých škol
	22 471
	 
	 
	22 471
	 

	nárůst normativů a kapacit církevních škol
	50 000
	 
	 
	50 000
	 

	nárůst kapacit PŘO
	80 000
	58 651
	21 114
	235
	220

	Normativní rozpis výdajů RgŠ na 
r. 2009 
	71 528 511
	51 595 507
	18 562 011
	1 370 993
	216 844

	Volná rezerva 
	32 081
	634 301
	227 353
	-829 573
	3 811


Zbylé rozpočtové zdroje ve výši cca 32 mil. Kč zůstanou v rozpočtu RgŠ v rezervě na krytí neočekávaných případů, případně pro vyhlášení nezbytných rozvojových programů (zejména pro oblast podpory EVVO).
Popsaným normativním rozpisem rozpočtu je celkově rozepsáno pro RgŠ ÚSC na přímé náklady ve vzdělávání 71 528 511 tis. Kč, a to v tomto členění:

NIV celkem
71 528 511 tis. Kč, což činí 86,7 % celkových disponibilních zdrojů RgŠ

v tom: 

Mzdové prostředky celkem :
51 595 507 tis. Kč
   z toho: 

   prostředky na platy
50 976 907 tis. Kč

   prostředky na OON
     618 600 tis. Kč

Odvody pojistného


    17 542 472 tis. Kč
Odvody FKSP

  1 019 539 tis. Kč
MP celkem vč. odvodů a FKSP
70 157 518 tis. Kč 
91,8 % disponibilních zdrojů 

prostředky na ONIV
  1 370 993 tis. Kč.
22,6 % disponibilních zdrojů

   z toho

   náhrady (nemocenská)
     226 981 tis. Kč

Počet zaměstnanců
     216 844,4 
98,0 % celoročního limitu PZ

Rekapitulace vlivů promítnutých ve výši normativů pro  r. 2009 


Je nezbytné zdůraznit, že do mzdových složek normativů regionálního školství územně samosprávných celků pro rok 2009 byly promítnuty tyto vlivy:

· zvýšení mzdové složky všech normativů celkem o 1,5 % a snížení odvodové povinnosti o 1 % a zachování ONIV na úrovni roku 2008,
· zvýšení ukazatele ONIV o 0,44 % z normativu MP na náhradu mzdy po dobu prvních 14 kalendářních dnů dočasné pracovní neschopnosti,
· další zvýšení normativních výdajů u kategorie 6-14 let a u kategorie 15-18 let, čímž dojde ke zvýšení u povinné školní docházky o 1,09 % mzdové složky RN (což se také promítne změnou odvodů a ONIV náhrad) a také navýšení o 1,09 % RN limitu počtu zaměstnanců a zvýšení pro střední školy o 0,46 % mzdové složky RN (což se také promítne změnou odvodů a ONIV náhrad) a také navýšení o 0,46 % RN limitu počtu zaměstnanců, 
Tímto dalším posílením normativních výdajů jde o jednoznačnou podporu ze strany MŠMT při realizaci a přípravě kurikulární reformy základního a středního vzdělávání.
· Zahrnutí žáků 1. ročníků denní formy nástavbového studia do normativního rozpisu rozpočtu pro krajské úřady. 
Při stanovení RN pro rok 2009 se vycházelo u všech věkových kategorií z republikových normativů roku 2008, do kterých byly postupně promítnuty vlivy roku 2009, vyplývající z konstrukce státního rozpočtu roku 2009 pro rozpočet MŠMT v oblasti škol a školských zařízení zřizovaných územními samosprávnými celky, tj. kraji a obcemi a svazky obcí.
V Praze dne 12. ledna 2009
PŘÍLOHA 1
Tabulka č.1:
Porovnání výkonů krajských a obecních škol v jednotlivých věkových kategoriích v letech 2001/02 – 2008/09

Tabulka č.2:
Normativní rozpis výdajů RgŠ ÚSC pomocí republikových normativů pro rok 2009

Tabulka č.3:
Normativní rozpis rozpočtu RgŠ územně správních celků na rok 2009

PŘÍLOHA 2

Vyhlášení RP na rok 2009 „Podpora řešení dopadu meziročního snížení počtu žáků a s ním spojené nutnosti snižování počtu zaměstnanců regionálního školství zřizovaného územně samosprávnými celky a Podpora řešení specifických problémů regionálního školství v působnosti územních samosprávných celků“

� Ačkoliv se v souvislosti s republikovými normativy používá výraz „věková kategorie“, nejde o věkové kategorie v pravém slova smyslu, neboť určujícím znakem pro zařazení do jednotlivých kategorií není věk dítěte, žáka či studenta, ale je jím skutečnost, že dítě, žák nebo student se vzdělává v příslušném stupni vzdělávání.
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